contratações similares, contratos anteriores do próprio órgão ou também nos parâmetros do 
Art. 23 da Lei Federal 14.133/2021. 
8.3 Assim, essa estimativa de preços preliminar visa à escolha da melhor solução para a 
contratação e a análise de sua viabilidade, desta forma, o valor estimado de: R$ 19.204,92  

(dezenove mil, duzentos e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme planilha em 
anexo. 
8.4 A pesquisa de preços que vai gerar o orçamento estimativo final para a realização da 
licitação ou da contratação direta deverá ser realizada apenas após a elaboração do Termo de 
Referência ou do Projeto Básico, contendo o detalhamento completo do objeto a ser